
QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 10

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671084
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial n° 006/2014, tipo menor preço por lote, 
abertura dia 23/04/2014, às 9:00 h00min horário local.
Objeto: Prestação de Serviço visando o fornecimento de Direitos 
Creditórios em face da União, retirada do edital na Prefeitura 
Municipal de Alenquer(PA) sito Praça Eloy Simões, n° 751, 
Centro,  das 08:00 as 14:00h. 

Alenquer, 09 de abril de 2014.
Clauber Roge de Oliveira Rocha-Pregoeiro

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial n° 007/2014, tipo menor preço por lote, 
abertura dia 23/04/2014, às 14:00 h00min horário local.
Objeto: Aquisição de Mobiliário Escolar, destinado a Secretaria 
Municipal de Educação, retirada do edital na Prefeitura Municipal 
de Alenquer(PA) sito Praça Eloy Simões, n° 751, Centro,  das 
08:00 as 14:00h. 

Alenquer, 09 de abril de 2014.
Clauber Roge de Oliveira Rocha-Pregoeiro

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 8077/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal 
de Belém, atribuições em processos judiciais distribuídos ao 1º 
cargo, em atuação conjunta, no período de 1º a 31/3/2014, sem 
prejuízo das atribuições do 3º cargo.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, as atribuições em audiências judiciais do 1º cargo, em 
atuação conjunta, no período de 1º a 31/3/2014, sem prejuízo 
das atribuições do 5º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1765/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 8077/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para, até 31/3/2014, exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de 
Belém, em atuação conjunta, as atribuições do 4º cargo, a contar 
de 16/3/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 11º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1766/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Adolfo José 
de Souza,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 8077/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para, até 4/4/2014, exercer nas Promotorias de Justiça Criminal 
de Belém, as atribuições do 8º cargo, a contar de 16/3/2014, sem 
prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1767/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,

CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Anette 
Macedo Alegria,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 8077/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA 
SILVA para, até 31/3/2014, exercer na Promotoria de Justiça de 
Entorpecente de Belém, em atuação conjunta, atribuições em 
audiências judiciais do 1º cargo, a contar de 1º/3/2014, sem 
prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO para, 
até 31/3/2014, exercer na Promotoria de Justiça de Entorpecente 
de Belém, em atuação conjunta, atribuições em processos 
judiciais do 1º cargo, a contar de 1º/3/2014, sem prejuízo de 
sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1768/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Francisco de 
Assis Santos Lauzid,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 8077/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES 
para, até 9/4/2014, exercer na Promotoria de Justiça de Crimes 
contra a ordem tributária de Belém, as atribuições do 1º cargo, a 
contar de 11/3/2014, sem prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

PORTARIA N.º 1795/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 
2013,
CONSIDERANDO a vacância do cargo de Promotor de Justiça de 
Novo Progresso;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n° 5356/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Itaituba, Dr. João Batista de Araújo Cavaleiro de 
Macêdo Júnior;

R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO para, até ulterior deliberação, exercer as atribuições do 
cargo de Promotor de Justiça de Novo Progresso, a contar de 
3/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 20 de março de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional, em exercício.
(Portaria n.º 1553/2014-MP/PGJ)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671227
PORTARIA N° 2158/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:  
DISPENSAR a servidora efetiva ROSIVANE DE SOUZA MENDES 
do exercício da Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1º, alínea a, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, 
concedida pela PORTARIA Nº 3054/2012-MP/PGJ, de 3/7/2012, 
a contar de 1º/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670707

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/03/2014
Valor: 78.741,40
Vigência: 24/03/2014 a 23/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de 
vigência do contrato de prestação de serviço móvel.
Contrato: 1-Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032124145060000    319011              0101000000          Estadual
01122129745350000    319011              0101000000          Estadual
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO)
Endereço: Av Eng Luiz C Berrini, Bairro: Cidade Monções, 1376
CEP. 04571-000 - São Paulo/SP
Telefone: 6139627619 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


